Kjo, sepse për shkak të dobësive të njeriut,
qofshin ato prej natyrës së tij apo edhe të fituara më
vonë, realizimi i punës së tij vetëm për hir të Allahut
nuk është një gjë që mund të arrihet lehtë.

Moralistët islamë, si Muhasibi (v. 243/857) dhe
Gazzaliu (v. 505/1111), në lidhje me këtë çështje kanë
bërë analiza serioze dhe kanë theksuar se një qëllim
i mirë mund të lindë vetëm nga një zemër e pastër.6
E megjithatë, nëse motivi për hir të Allahut është më
dominuesi midis motiveve të tjera të qëllimit, do të
mjaftonte që vepra të quhej e mirë deri në një